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Punkt 235: Beslutning om tillægsbevilling til afvikling af Havets Folkemøde
2024 i Brøndby

S2023-24082

Resume
Brøndby Kommune ønsker at beskytte Køge Bugt for at fastholde den attraktive natur. Derfor er vi vært for Havets
Folkemøde, der bliver holdt lørdag den 24. august 2024 kl. 11.00-16.00 ved Strandporten til Brøndby Strand.
 
For at sikre, at der er økonomiske midler til at afholde arrangementet indstiller forvaltningen, at Kommunalbestyrelsen
afsætter 200.000 kr. på Servicerammepuljen.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,
 

1. at der finansieret af Servicerammepuljen gives en tillægsbevilling på 200.000 kr. i 2024 til politikområde 30104
Klima og Miljø til at afholde udgifter til Havets Folkemøde.

Sagsfremstilling
Havets Folkemøde så første gang dagens lys i 2023, hvor Køge Kommunes Teknik- og Miljøforvaltning i samarbejde med
Danmarks Naturfredningsforening var hovedarrangør med Køge Bugt Alliancens kommunale aktører som
bidragsydere. Brøndby Kommunes borgmester deltog og har på den baggrund udtrykt ønske om, at Brøndby Kommune er
vært og arrangør af Havets Folkemøde 2024.
 
Formålet med Havets Folkemøde er at engagere områdets borgere og foreninger i havets tilstand og livet i havet. Brøndby
Kommune ønsker at beskytte Køge Bugt, så vi kan fastholde den attraktive natur i området, herunder naturturisme. I Køge
Bugt Alliancen er der en bekymring for, at Køge Bugt bliver et råstofindvindingsområde, og at staten ikke
tager tilstrækkeligt hensyn til havets tilstand og livet i havet. Derfor er det vigtigt at skabe opmærksomhed om de værdier,
der er knyttet til Køge Bugt.
 
Havets Folkemøde bliver afholdt lørdag den 24. august 2024 kl. 11.00-16.00 ved Strandporten på Brøndby Strand. Køge
Bugt Alliancen, Danmarks Naturfredningsforening, Strandparken, Foreningen Kontra, Børne-, Kultur og
Fritidsforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen bidrager til at afholde projektet.
 
Køge Bugt Alliancen og Danmarks Naturfredningsforening bidrager økonomisk til projektet. Derudover er der brug for
yderligere 200.000 kr. til forskellige aktiviteter. 
 
Arrangementet vil bestå af 2 temaer:

1. Faglig-, viden- og debattema, hvor det primære ansvar ligger hos Teknik- og Miljøforvaltningen 
2. Familieaktivitetstema, hvor det primære ansvar ligger hos Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen

 
Arrangementet indebærer en del koordination på tværs af kommuner, planlægning og logistik. Budgettet vil blive anvendt
til:

driftsudgifter fx strøm og leje af udstyr så som telte og scene
debattemaet fx oplægsholdere, konferencier, paneldeltagere og materialer
familietemaet fx underholdning der kan tiltrække borgerne og materialer til børneaktiviteter

 
Budgettet kan skaleres afhængigt af ambitionsniveauet.
 
Havets Folkemøde understøtter kommunens overordnede strategi, Brøndby 2030, hvor visionen er: Brøndby 2030 - et
stærkere, sundere og mere bæredygtigt fællesskab, som borgerne er stolte af og aktive i. Projektet understøtter særligt
strategiens fokusområder:



Mere klimavenlig kommune
Større variation i natur og grønne område
Mere idræt, sport og bevægelse hele livet

Økonomiske konsekvenser
Med baggrund i erfaringerne fra sidste års Havets Folkemøde, samt øvrige erfaringer med at afholde denne slags events,
vurderer forvaltningerne, at det samlede budget til at afholde Havets Folkemøde 2024 vil være på 300.000 kr. Beløbet
dækker alt lige fra planlægning til underholdende aktiviteter. Vi kan skalere budgettet afhængigt af ambitionsniveauet.
 
Køge Bugt Alliancen og Danmarks Naturfredningsforening bidrager økonomisk til projektet med i alt 100.000 kr.
Forvaltningen anbefaler derfor, at Kommunalbestyrelsen afsætter 200.000 kr. på Servicerammepuljen til politikområde
30104 Klima og Miljø til at afholde udgifter til Havets Folkemøde.

Konsekvenser for grøn omstilling
Det at holde en event vil uvilkårligt give en klimamæssig belastning. Formålet med netop denne event er dog at oplyse og
aktivere borgere om emner, der på længere sigt kan gavne sundhed, klima og havmiljø og samtidig oplyse om, at det er
nødvendigt at hæve digerne i forbindelse med klimatilpasning af kysten. 

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Indstillingen anbefales.



Punkt 236: Orientering om anvendelse af midler til genhusning af
foreninger og skoler i forbindelse med renoveringen af Nørregård
Svømmehal

S2023-25040

Resume
Udvalget orienteres om, hvordan midler, der blev afsat på budget 2023 til genhusning af foreninger og skoler i forbindelse
med renovering af Nørregårds Svømmehal, er blevet anvendt.
I forbindelse med, at Nørregårds Svømmehal fra januar 2023 til udgangen af november 2023, inkl. 3
måneders forsinkelse, har været lukket, som følge af renovering af bassinet, har foreninger og skoler været genhuset i
Vestbad, Islevbadet og Svømmehallen på Brøndby Strand Skole.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget.  

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen afsatte i budget 2023 i alt 2.284.000 kr. til genhusning af skoler og foreninger i forbindelse med, at
Nørregårds Svømmehal skulle lukkes fra januar 2023 til november 2023 som følge af en renovering.
 
Forvaltningen har i samarbejde med skolerne og foreningerne afdækket behovet for vandtid, og det blev hurtigt klarlagt,
at særligt foreningernes ønsker til vandtider efter kl. 16.00 ikke var mulige at imødekomme fuldt ud. Generelt var der
mangel på vandtid i Hovedstadsområdet, og det har i forvaltningens dialog med nabokommunerne ikke været muligt at
leje vandtider, hvor foreningerne ønskede det.
For at sikre, at skoler og foreninger kunne fortsætte deres aktiviteter i genhusningsperioden, blev der indgået et
samarbejde med Vestbad, Islevbadet samt omplacering af aktiviteter til Brøndby Strand Skoles Svømmehal.

Behov for færre tider til skolerne i genhusningsperioden 
For skolernes vedkommende har deres svømmeaktiviteter i genhusningsperioden foregået i Vestbad, hvilket
fungerede godt. Brøndbyvester Skole besluttede i forbindelse med genhusningen at rykke deres svømmeundervisning til
efter renoveringen. Dette bevirkede, at skolernes samlede behov for svømmetid i genhusningsperioden var betragteligt
mindre end forventet. Der blev ligeledes, som følge af udfordringer med vanddybden, for nogle klassetrin i Vestbad,
booket færre tider.
 

Foreningernes ønsker til vandtid blev ikke imødekommet fuldt ud
I genhusningsperioden var det ikke muligt at finde tilstrækkeligt med ledig vandtid til at kunne godtgøre foreningerne i
forhold til det antal timer, som de normalt får tildelt i Nørregårds Svømmehal.
Dette hang sammen med, at det ikke var muligt at leje vandtid i andre svømmehaller.
Foreningernes ønsker til vandtider har primært været efter kl. 16.00, hvilket betød, at kapaciteten i Vestbad og i de øvrige
svømmehaller var begrænset. Vestbad har i genhusningsperioden været meget imødekommende. For at øge de samlede
antal vandtider i genhusningsperioden, blev deres åbningstid udvidet både om morgen fra kl. 5.30 og om aftenen med
tider efter offentlig åbningstid til brug for foreningerne. Udover tiderne i Vestbad blev der lejet vandtid i Rødovre
Kommune i Islevbadet, hvor der blev stillet tider til rådighed i weekenderne. Herudover rykkede nogle foreninger, i
mindre omfang, nogen af deres aktiviteter til Svømmehallen på Brøndby Strand Skole.
 
Endelig fik nogle foreninger ikke adgang til vandtid i genhusningsperioden som følge af praktiske årsager., F.eks. var det
ikke praktisk muligt at finde opbevaringsplads til kajakker i Vestbad, ligesom dykkernes udstyr ikke kunne medtages i
Vestbads bassiner. Samlet set måtte foreningerne i genhusningsperioden tilpasse deres aktivitetsudbud som følge af den
begrænsede kapacitet. Særligt Svømmeklubben Vest Brøndby, der er kommunens andenstørste forening, blev hårdt ramt i
forhold til reduktion af deres aktivitetsudbud.

Ikke forbrugte midler tilbageføres til kassebeholdningen
I forhold til det afsatte beløb til genhusningen på i alt 2.284.000 kr., blev der i genhusningsperioden brugt 1.542.705 kr. til
leje af vandtider til skoler og foreninger. Det svarer til en månedlig lejeudgift i genhusningsperioden på 140.246 kr.



Udgifterne forholdt sig ved, at der hos Vestbad blev lejet vandtid for 1.216.750 kr., mens der for lejen af Islevbadet
blev anvendt 325.955 kr.
Differencen mellem det afsatte beløb til genhusningen og det reelle forbrug udgjorde 741.295 kr. Beløbet er blevet
tilbageført til kassebeholdningen. Det kan oplyses, at forsinkelserne i forbindelse med renoveringen af Nørregårds
Svømmehal har betydet, at behovet for at leje vandtid også omfattede perioden fra 1. september 2023 til 27. november
2023. Udgifterne i forbindelse med forlængelse af genhusningsperioden blev afholdt indenfor det afsatte budget.

Økonomiske konsekvenser
De ikke forbrugte midler på 741.295 kr. til genhusningen er blevet tilbageført til kassebeholdningen. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 237: Beslutning om tilskud til Store Cykeldag 2024

S2024-802

Resume
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen søger om et økonomisk tilskud på 15.000 kr. til dækning af udgifter i forbindelse
med afholdelsen af Store Cykeldag 2024.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at der ydes et tilskud på 15.000 kr. til afholdelse af Store Cykeldag 2024, og
2. at udgiften afholdes af konto for Aktivitetsbestemte udgifter.

Sagsfremstilling
Store Cykeldag er et gratis arrangement uden tilmelding for alle borgere i Brøndby Kommune. I 2024 afholdes Store
Cykeldag søndag d. 16. juni. Hvert år laves der henholdsvis en kort familie-rute og en længere rute, hvor der
undervejs besøges virksomheder, institutioner og/eller seværdigheder i Brøndby. Til Store Cykeldag er der fokus på
bevægelse i det fri samt byens natur, kultur og erhvervsliv. Deltagerantallet til Store Cykeldag i Brøndby ligger på 150-
250 personer.
Som Bevæg dig for livet visionskommune er det oplagt, at Brøndby Kommune afholder et arrangement som Store
Cykeldag og derigennem giver borgerne oplevelser med bevægelse og fællesskab samt sætter fokus på cykling som både
fritidsaktivitet samt en sund og klimavenlig transportform.
 
Turen i 2024 starter som altid på Marinegården, hvor deltagerne efter planen inviteres til let morgenmad og rundvisninger
ved Marineforeningen. Efter en kort tale sender borgmesteren cyklisterne afsted på de to ruter. Turen går herefter langs
stier og veje til besøgsstederne. Cykelturen i 2024 afsluttes i fællesskab med deltagerne til Store Cykeldag i Hvidovre
i Middelalderlandsbyen. Forvaltningen arbejder i øjeblikket på at indgå aftaler med besøgssteder. Ruterne for 2024 er
derfor heller ikke fuldstændig fastlagt endnu.
 
Udgifterne til Store Cykeldag inkluderer bl.a. forplejning og præmier til deltagerne, teknik samt diverse rekvisitter.

Økonomiske konsekvenser
Den samlede udgift på 15.000 kr. foreslås afholdt af konto for Aktivitetsbestemte udgifter.
 
Imødekommes det økonomiske tilskud til Store Cykeldag, vil der være 85.000 kr. tilbage på kontoen for
Aktivitetsbestemte udgifter. De 85.000 kr. er for nuværende ikke budgetteret til andre projekter.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 238: Beslutning om tilskud til serveringsluge i springhallen til brug
for Brøndby Strands Gymnastikforening

S2023-21855

Resume
Brøndby Strands Gymnastikforening søger om midler til etablering af en serveringsluge til klublokalet i Springhallen.
Foreningen har flyttet sine aktiviteter til springhallen og har oplevet en markant medlemsvækst, som foreningen ønsker at
understøtte med etablering af en klubcafe, der kan bidrage til at styrke klubmiljøet.
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at ansøgningen imødekommes. 

Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.  

Indstilling
  
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller 

1. at ansøgningen på 180.000 kr. imødekommes, og
2. at beløbet afholdes af kassebeholdningen som en tillægsbevilling til det eksisterende anlægsprojekt "Springhal i

Brøndby Strand".

Sagsfremstilling
Brøndby Strands Gymnastikforening søger om midler til etablering af en serveringsluge fra køkkenet til klublokalet i
Springhallen. Serveringslugen vil muliggøre, at der kan serveres mad og drikke fra køkkenet til foreningens medlemmer,
som anvender klublokalet i forbindelse med foreningens aktiviteter. 
 
Foreningen har fået samlet sine aktiviteter i Springhallen og Søholthallen, hvilket betyder, at hovedparten af foreningens
aktiviteter for de ca. 650 medlemmer i dag foregår i Springhallen, hvor klublokalet er et stort aktiv. Foreningen har siden
etableringen af Springhallen i juni 2022 fået oprettet flere nye børne - og ungdomshold, og foreningen ønsker
med ansøgningen at kunne understøtte og udvikle klubmiljøet med en klubcafe, der kan betjene medlemmer, forældre og
gæster efter samme princip, som det gør sig gældende for andre af kommunens foreninger, der har klubcaféer. Det kan
oplyses, at der er etableret serveringsluger i andre af kommunens klubhuse og klublokaler.  

Brøndby Strands Gymnastikforening har selv investeret i infoskærme, udsmykning af klublokalet samt opdatering af
køkkenfaciliteterne for at skabe et mere spændende og levende klubmiljø. Foreningen har fået stillet køkkenet til
rådighed, men forholdene i køkkenet egner sig ikke til at kunne betjene medlemmerne, da der ikke er nogen åbning fra
køkkenet til klublokalet udover en dør. 

Serveringslugen har været indtænkt i det oprindelige Springhalsprojekt, men blev sammen med andre ønsker sparet væk i
forbindelse med tilpasning af Springhalsprojektets byggeøkonomi i byggeprocessen. Foreningen har, efter opførelsen af
Springhallen i 2022, været i løbende dialog med forvaltningerne omkring sit ønske om at få etableret en
serveringsluge. Det er forvaltningernes vurdering, at en serveringsluge vil kunne bidrage positivt til at styrke foreningens
muligheder for at skabe et attraktivt mødested for medlemmerne. 
En serveringsluge er en fast installation, og der er ikke praksis for, at foreningerne afholder udgifter til faste installationer
i kommunale bygninger. Såfremt serveringslugen etableres, vil det være et krav, at arbejdet udføres med kommunen
(Kommunale Ejendomme) som bygherre. Dette for at sikre, at lovgivning og de sikkerhedsmæssige forhold udføres
korrekt.    

I følge Kommunale Ejendomme kan serveringslugen godt etableres i væggen. Dette forudsætter dog, at der installeres en
automatisk branddørslukning (ABDL). Brandkravene medfører øgede etableringsomkostninger.
 
Kommunale Ejendomme har fået udarbejdet et prisoversalg for etablering af servicelugen, hvilken samlet set vil koste
180.000 kr. fordelt på nedenstående udgifter:  
 
- ABDL, signal og tryk ca. 15.000,-
- Levering og montering af jalousilåge inkl. BD60 lem ca. 60.000,-
- Etablering af 230v strøm af elektriker ca. 15.000,-



- Tømrer- og malerarbejde ca. 40.000,-
- Brandrådgiver 20.000,-
- UFO på 20% oveni. 30.000,-
Overslag ca. 180.000 kroner. 

 

Økonomiske konsekvenser
Udgiften til etablering af servicelugen vil være 180.000 kr. Såfremt beslutningen tiltrædes, vil udgiften blive en
tillægsbevilling til det eksisterende anlægsprojekt "Springhal i Brøndby Strand" for 2024.
Tillægsbevillingen på 180.000 kr. finansieres af kassebeholdningen og belaster kommunens anlægsramme.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

Ansøgning fra Brøndby Strand Gymnastikforening

Vedtægter for Brøndby Strands Gymnastikforening Version 3.0 - 2022

Brøndby Strands Gymnastikforenings driftsregnskab og status 2021-2022



Punkt 239: Beslutning om indkøb af spærrenet og spillerkabiner ved
Langbjerg Stadion

S2024-2547

Resume
BSI-Fodboldafdeling har sendt en ansøgning om at få etableret hhv. spærrenet på Bane 1 bag målet mod den grønne kile
på Langbjerg Stadion samt to spillerkabiner ved kunstgræsbanen på Langbjerg Stadion. 
 
Beslutter Idræts- og Fritidsudvalget at imødekomme ansøgningen, vil det være Brøndby Kommune, der indkøber og ejer
det nye inventar, som også kan bruges af faciliteternes øvrige brugere. 
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at ansøgningen om nyt spærrenet bag målet på bane 1 imødekommes, og 
2. at ansøgningen om udskiftning af de to spillerkabiner imødekommes.

Sagsfremstilling
BSI-Fodboldafdeling har sendt en ansøgning om at få etableret hhv. spærrenet på Bane 1 bag målet mod den grønne kile
på Langbjerg Stadion samt to spillerkabiner ved kunstgræsbanen på Langbjerg Stadion.  
 
Foreningen ønsker et spærrenet bag fodboldmålet på Bane 1 i retning mod Den grønne kile, da de jævnligt oplever at
miste fodbolde, når boldene skydes forbi målet og ender ude i krattet. Området bag målet, som boldene forsvinder væk i,
er en del af den grønne kile, og derfor bliver krattet kun beskåret én gang årligt. Den vilde bevoksning gør, at det er svært
for foreningens medlemmer at finde deres bolde, når de lander i krattet. Dette sker både til træning og under kampe. Et
nyt spærrenet vil inkl. montering koste 42.600 kr.
 
Foreningen har også et ønske om to nye 6-mands spillerkabiner ved kunstgræsbanen, hvor der på nuværende tidspunkt
står to aflagte busstoppesteder, som fungerer som spillerkabiner. Foreningen ønsker en opgradering af anlæggets samlede
udtryk, så det fremstår professionelt og imødekommende. Foreningen mener, at to nye spillerkabiner vil bidrage til, at
både medlemmer og besøgende vil tage anlægget mere seriøst og opleve foreningen som værende mere attraktiv. Dermed
håber de også at opleve medlemsvækst og større engagement blandt spillerne. To nye spillerkabiner vil koste 24.073,5
kr. Derudover koster montering af to spillerkabiner 19.000 kr., hvorfor den samlede udgift til to nye spillerbokse vil være
43.073,5 kr. 
 
Beslutter Idræts- og Fritidsudvalget at imødekomme ansøgningen, vil det være Brøndby Kommune, der indkøber og ejer
det nye inventar, som også kan anvendes af de øvrige brugere af anlægget. Den samlede udgift for spærrenet og
spillerkabiner er 85.073,5 kr.
 
Ansøgningen om både spærrenet og spillerkabiner er en del af en større ansøgning, som foreningen har sendt til Brøndby
Kommune. De andre elementer i ansøgningen behandles dog i Ejendomsstrategisk forum, da det vil være udgifter, der
skal afholdes af anlægsrammen.

Økonomiske konsekvenser
Beslutter udvalget at imødekomme foreningens ansøgning, vil den samlede udgift lyde på 85.073,5 kr. 
Udgiften afholdes i så fald af Inventarkontoen, som har et restbudget på 264.000 kr., hvilket svarer til en forbrugsprocent
på 12,6 %. Imødekommer udvalget ansøgningen, vil der være et restbudget på 179.000 kr.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Infrastrukturplan-for-forbedring-af-faciliteter-i-Brøndby-Strand-Idrætsklub



Tilbud på spillerkabine

Tilbud på spærrenet



Punkt 240: Orientering om tilbagetrækning af krav om beskrivelse af
eksklusionsprocedure

S2023-19347

Resume
Idræts- og Fritidsudvalget vedtog på deres udvalgsmøde den 25. oktober 2023, at alle folkeoplysende foreninger skal have
en beskrivelse af deres procedure for eksklusion af medlemmer i deres vedtægter. 
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen er sidenhen blevet bekendt med, at der ikke kan stilles sådanne krav til
foreningernes vedtægter, hvorfor kravet trækkes tilbage.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Idræts- og Fritidsudvalget vedtog på deres udvalgsmøde den 25. oktober 2023, at alle folkeoplysende foreninger skal have
en beskrivelse af deres procedurer for eksklusion af medlemmer i deres vedtægter. 
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen er sidenhen blevet bekendt med, at der ikke kan stilles sådanne krav til
foreningernes vedtægter, hvorfor kravet trækkes tilbage. Kommuner kan nemlig ikke stille krav til yderligere punkter i
folkeoplysende foreningers vedtægter, end de punkter, der er opstillet i folkeoplysningsbekendtgørelsen. 
 
Der blev i november 2023 sendt mail til alle foreninger med orientering om, at det nye punkt i vedtægterne var blevet
vedtaget. Der sendes i februar 2024 en ny mail ud til foreningerne med orientering om, at kravet trækkes tilbage, men at
det fortsat anbefales at have en beskrivelse af foreningens eksklusionsprocedure. 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 241: Orientering om beboersammensætning i Kirkebjerg og afledte
udfordringer

S2023-22802

Resume
Forvaltningen har, på baggrund af tilflytningsmønsteret i Kirkebjerg, fået gennemført en undersøgelse, der blandt andet
har haft til formål at belyse eventuelle afledte udfordringer på de kommunale fagområder.
 
Tilflytningen af udenlandske beboere til Kirkebjerg med ingen eller få dansk- og engelskkundskaber har haft betydning
for Brøndbyvester Skole og daginstitutionerne i området, som oplever at skulle bruge væsentlige ressourcer på de
nytilkomne børn og familier. 
 
Notat om Kirkebjerg er vedhæftet sagen som bilag.
 
Sagen behandles i alle fagudvalg, i Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,
 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På baggrund af den hurtige tilflytning af beboere til den nyetablerede bydel Kirkebjerg og eventuelle udfordringer
forbundet hermed, har direktionen fået gennemført en undersøgelse af beboersammensætningen i Kirkebjerg og
udfordringsbilledet i de kommunale fagområder.
 
Undersøgelsen viser, at tilflytningsmønsteret langt hen ad vejen flugter med den forventede prognose fra 2021.
Indflytningen i området er ganske vist gået hurtigere end prognosen forudsagde, og beboerne har vist sig at være yngre
end forventet. Samtidig har beboerne i Kirkebjerg i langt højere grad en arbejdsindkomst sammenlignet med Brøndby
Kommune som helhed. 
 
Knap halvdelen af beboerne i Kirkebjerg kommer fra udlandet. En betydelig del af dem er fra Iran og Nepal. Iranerne er
flyttet hertil som led i autorisationsordningen i sygehusvæsnet og nepaleserne som studerende på videregående
uddannelser. Dertil kommer deres medfølgende partnere og børn.
 
Tilflytningsmønsteret i Kirkebjerg har særligt haft indvirkning på og på Brøndbyvester Skole og daginstitutionerne i
området, som gennem det seneste år har modtaget en stor gruppe udenlandske børn. Modtagelsen af de nytilkomne børn
og familier medfører en række udfordringer og kræver ressourcer fx til oprettelse af modtagerklasser, ekstra tid til
informationsaktiviteter og kompetenceudvikling af personale. Forvaltningen ser derfor behov for, at der afsættes midler til
skole- og daginstitutionsområdet for at kunne løfte opgaven. Dette vil blive adresseret i en separat sag på kommende
møder i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen.
 
På voksen- og socialområdet oplever man ikke et ekstraordinært træk på ydelser blandt beboerne i området. Der er dog
jævnligt henvendelser særligt fra de udenlandske beboere i Kirkebjerg til blandt andet Borgerservice, Ydelsesservice og
Jobcentret. I takt med stigningen i indbyggerantallet forventer forvaltningen, at der vil være flere borgere med behov for
hjælp fra voksen- og socialområdet.
 
Blandt kommuner i hovedstadsområdet er der tilsvarende erfaringer med en tilstrømning af udenlandske beboere
til nybyggede boligområder.
 
Udviklingen i Kirkebjerg vil blive monitoreret løbende fra centralt hold og på de enkelte fagområder.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.



Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

Notat_Kirkebjerg_Februar 2024



Punkt 242: Beslutning om udvidelse af de fysiske rammer for
heldagstilbuddet Nørregård

S2023-25156

Resume
Heldagstilbuddet Nørregård har siden foråret 2023 været et internt tilbud i kommunen til elever med behov for helt
særlige indsatser. Pr. 1. marts 2024 vil der være 8 elever i tilbuddet, og yderligere 11 skolestartere er visiteret til tilbuddet
fra august 2024. De foreløbige erfaringer viser, at den særlige elevgruppe har et større pladsbehov end først antaget. Der
er derfor behov for at udvide tilbuddets fysiske rammer. 
 
Sagen sendes til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på beslutning og er
til orientering i Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at heldagstilbuddet Nørregård udvides med FOF sylokale hurtigst muligt,
2. at Idræts- og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning, og
3. at der bevilliges tillægsbevilling  på 241.000 kr. til hhv. bygningsmæssige tilpasninger på Nørregård og

Marinegården. Dette finansieres via kassebeholdningen. Tillægsbevilling gives til Pulje for vedligehold.

Sagsfremstilling
Heldagstilbuddet Nørregård blev oprettet i foråret 2023 som et internt kommunalt tilbud til elever i indskolingsalderen
med mere vidtgående behov end, hvad der kan dækkes i specialklasserne i almenskolerne (jf. Folkeskoleloven § 3, stk. 2
og 3, samt Bekendtgørelse om folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand). Denne sag er en
opfølgning på Børne- og Skoleudvalgssag fra 22. marts 2023 om oprettelse af tilbuddet. Tilbuddet blev oprettet som følge
af, at der ikke var egnede tilbud med plads i andre kommuner. I forbindelse med opstarten blev der afsat 3 mindre
sammenhængende lokaler på Nørregård på i alt ca. 76 m2. Ved oprettelsen blev det vurderet, at der med disse fysiske
rammer var mulighed for at rumme op til 12 elever. De foreløbige erfaringer fra heldagstilbuddet Nørregård med 7 elever
viser dog, at elevgruppen har et markant større behov for fysisk plads end tidligere antaget, bl.a. af hensyn til elevernes
læring og trivsel.

 
Øget trivsel og pladsudfordringer
Heldagstilbuddet Nørregård er fortsat relativt nyt. Overordnet er det ledelsens vurdering, at børnene trives i højere grad
end før. Eleverne i heldagstilbuddet Nørregård har vidtgående specialpædagogiske behov for at tilgodese deres fysiske og
psykiske udvikling. Den nuværende elevgruppe har ofte behov for 1-til-1-personaleopdækning, og det er en elevgruppe,
der let går "i affekt". Den begrænsede plads betyder, at de øvrige elever forstyrres i en sådan grad, at det på sigt risikerer
at gå ud over deres trivsel. Meget af tiden går med at finde ad hoc-løsninger til at dække det store pladsbehov, som
elevgruppen har vist sig at have. Det tager tid og energi fra det, der kunne gå til dedikeret specialpædagogisk indsats. 
 
Det er personalets erfaring, at i de tilfælde hvor de har mulighed for at sprede elevgruppen ud på flere lokaler, er der i
større grad mulighed for at tilrettelægge undervisning efter specialpædagogiske principper og elevernes trivsel og læring
opleves som højere. Det er således forvaltningens vurdering, at der med de nuværende 7 elever (og fra 1. marts 2024 8
elever) er behov for en udvidelse af de fysiske rammer af hensyn til eleverne.

 
Løsning i indeværende skoleår: Inddragelse af FOF sylokale
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår i lyset af pladsudfordringerne, at det
nuværende FOF sylokale på Nørregård inddrages til heldagstilbuddet Nørregård. Lokalet er velegnet, da der er tale om et
stort lokale (80 m2), som ligger ved siden af heldagstilbuddets nuværende lokaler.
 
Løsningen vil betyde, at FOF i stedet får lokale på Marinegården, hvor FOF kan dele lokaler med andre folkeoplysende
foreninger. Folkeoplysningsudvalget er orienteret om denne mulighed i november 2023. Det vil koste 241.000 kr. at
tilpasse FOF sylokalet til heldagstilbuddets aktiviteter. Der vil endvidere være udgifter til indkøb af inventar for estimeret



80.000 kr. Justeringerne er specificeret i bilag 1. Der vil også være behov for mindre bygningsmæssige justeringer på
Marinegården, hvor to vægge skal tages ned til en estimeret pris på 30.000 kr.  

 
Fremadrettet 
Fra skoleåret 2024/25 er der visiteret yderligere 11 nye elever til heldagstilbuddet. I overgangen til det nye skoleår
2024/25 vil der derfor være behov for at tilvejebringe flere lokaler end FOF sylokalet, samt særskilte toiletfaciliteter med
puslebord, da nogle af eleverne bruger ble. Forvaltningerne er derfor i gang med at se på mulighederne for at finde
yderligere lokaler på Nørregård, der kan tilpasses, til denne udvidelse, inden det nye skoleår starter og forelægger i foråret
2024 politisk sag herom.
 
Ved oprettelsen af heldagstilbuddet Nørregård blev der lagt vægt på at placeringen på Nørregård er midlertidig.  Det er
forvaltningens vurdering, at behovet for et særskilt specialskoletilbud vil vokse i takt med årene, hvor de nuværende
elever bliver ældre, samtidig med at flere nye elever forventes at starte i indskolingsklasserne. Forvaltningen vil derfor
løbende se på, om der er mulighed for at flytte til en af kommunens andre ejendomme. Såfremt heldagstilbuddet fraflytter
lokalerne på Nørregård, vil det være relevant at se på mulighederne for, at det lokale, der nu inddrages til heldagstilbuddet
(og evt. fremtidige), igen kan anvendes på kultur- og idrætsområdet med henblik på at imødekomme hhv. Ungdoms- og
Musikskolens og/eller de folkeoplysende foreningers behov. 

Økonomiske konsekvenser
I forbindelse med justering af Marinegården samt bygningsmæssige justeringer af Nørregård vil der være anlægsudgifter
for i alt ca. 241.000 kr. , der finansieres via kassebeholdningen. Tillægsbevillingen gives til Pulje for vedligehold. 
Derudover vil der være udgifter til indkøb af inventar for 80.000 kr., der finansieres inden for Skoler og Uddannelse egen
ramme.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Beskrivelser af justeringer for hhv FOF sylokale og Marinegården



Punkt 243: Meddelelse

S2021-75597

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Ingen



Punkt 244: Emner til næste møde

S2021-75597

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Ingen



Punkt 245: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-75597

Indstilling
Idræts- og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet. 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend. 

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 28-02-2024
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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